¹ Coel. in actis et script. Luth. hoc anno.

¹ Coel. in actis et script. Luth. hoc anno.

quamvis strenue ab utraque parte invigilatum fuerit ». Observat porro Ulemburgius¹ Melanctonem circa ultimum caput inscriptum de jurisdictione episcoporum, assensisse, ut ea illis restitueretur, idque jam ante approbasse; adeo ut in scripto quodam a Lutheranorum delectis porrecto Catholicis haec legantur: « Semper jurisdictionem et potestatem episcopalem pro nostra parte conservare studemus, manifestis tamenabusibus non probatis: curabitur autem, ut debita obedientia episcopis exhibeat et conservetur, nempe ut parochi et praedicatores nostri ordinariis locorum præsententur. Item si presbyter excessum reprehensione dignum admiserit, eum ordinario vi episcopalibus potestatis sine ullo impedimento corrigere licet. Item Ecclesiastica jurisdictione episcoporum in causis, quæ ad forum Ecclesiasticum pertinent, non impeditur. Item episcopalibus excommunicatio in causis ad Ecclesiasticam jurisdictionem pertinientibus non impeditur, si juxta sacram Scripturam exercetur ». Verum eo Melanctonem defluxisse Lutherus et alii gravissime accepserunt, quasi ille desiceret ad Catholicos et Pontificiæ dominationis jugum antea excusum iterum Lutheranis pacis studio imponeret: de quo apud suos Melancton se excusavit; addiditque se ea, quæ largitus esset, tot exceptionibus contraxisse, ut metueret ne episcopi illum futilia verba pro rebus dare agnoscerent. Quod adeo verum extitit, ut illa ipsa fidei capita, in quæ consenserant, veluti de præsentia corporis Christi sub speciebus panis et vini, everterint, ut superius indicatum est.

98. « Die xxii Augusti », inquit Coclæus², « fecerunt Catholici ejusmodi actorum relationem in publico consessu ad omnes principes statusque imperii; qui ubi intellexerunt rem in pluribus ad concordiam spectare, et in paucioribus (quæ utique in concordiam reduci possent abscedente pertinacia) haerere discordiam, ut res citius perageretur, adhuc minorem fecere delectum: delegerunt sane tres tantum, duos jureconsultos supradictos cancellarios, et unum theologum D. Joannem Eekium: quibus mandatum est, ut cum totidem personis ex altera parte delectis duobus jureconsultis et Philippo Melanctone agerent super iis, quæ haec tenus concordata non erant: attentaverunt quidem illi rem aliquot vicibus, nihil tamen efficere potuerunt». Abrumpi scilicet cœptam de concordia actionem jussisse Lutherum, cum Norimbergenses et alii Lutherani, qui restituendam episcopis jurisdictionem indignabantur, obstupererent, nullam hac delendi Lutheranismi commodiorem rationem excogitari potuisse: paritumque tandem Luthero, ad quem tanquam ad

infernale oraculum omnia referebantur, testatur Ulemburgius, additque³.

99. *Mollius agit Cæsar cum hæreticis.* — « Cæsar ubi frustra de conciliatione laboratum intellexit, ad vii Septembris circa meridiem principes Catholicos omnes ad palatium suum convocat; et quia Lutheranorum summa duries atque pertinacia conceptam de sopiendis controversiis spem eluserit, quid porro ad turbas in imperio sedandas facto sit opus cum illis deliberat. In hac consultatione principes hortantur Cæsarem, ut de remediis opportunis cogitet huic malo adhibendis: interim se pollicentur adhæsuros illi summa fide, uti obedientes et Catholicos imperii principes deceat, et profunda quam a majoribus acceperint sanctissima religione, si res ita postulet, facultates suas omnes, imo et corpus et sanguinem libenter animis impensuros: idem se facturum et Cæsar illis vicissim promittit, et regna sua cum dominiis omnibus, quæ Deus dederit, ad vindicandum divini nomini honorem in hanc eausam se collocatrum pollicetur. Deinde post horas duas, dimisso jam Catholicorum ordinum senatu, Saxonem cum sociis adesse jubet, iisque, Ferdinando fratre tantum aliisque nonnullis præsentibus, per Fridericum palatinum exponit quam clementer eos benigne post exhibitam confessionem admonuerit, ut ad publicum orbis Christiani consensum et Ecclesiæ communionem, a qua secessionem fecerint, tamque novum doctrinæ genus inducere machinentur, sese rursus adjungerent. Quanquam vero cohortationi huic non dederint locum, quod sane præter expectationem suam acciderit, permisisse tamen se ad principum intercessionem, ut delecti quidam instituta tractatione de pacis conciliandæ mediis cogitarent: intelligere vero nunc, non sine gravi molestia et animi dolore, frustra tentata esse concordiam, et quam ipse cum Catholicis ordinibus de nova hac paucorum actione conceperit, eam ipsorum pertinacia penitus esse delusam: inopinatum sibi hoc accidere: quod ipsi qui pauciores sint ab Ecclesia Catholica divisi, novum doctrinæ genus contra totius orbis Christiani cæterorumque principum consensum obtrudere machinentur. Quia vero Concilium urgeant, atque interea temporis dum id convocetur pacem sibi dari petant decreto publico, daturum se operam, ut Concilium quam primum indicatur: pacem quoque concessurum, hac lege tamen ut ne resiliant ab iis, quæ confessione partis utriusque conciliata sunt: ut restituant veteris Ecclesiæ ritus, quos abrogarint, et motas de iis controversias futuro Concilio decidendas submittant: ut Ecclesiastica bona restituant, quæ principes et civitates per injuriam occuparint,